66 ISSN 1677-7069 3 Nº 188, sexta-feira, 28 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092800066

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
P L A N E J A M E N TO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇO.

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Pará - IFPA CAMPUS CASTANHAL, UASG 158308, torna público
o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 72/2018 vinculada ao
Pregão Eletrônico SRP nº. 13/2018. Processo nº 23051.011835/2018-
22. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, exclusivamente em
relação ao grupo 01, descrito a seguir:

ATA nº 72/2018 - Adjudicatária: E C GARCIA DOS
SANTOS COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACA, CNPJ:
26.370.836/0001-71, composta pelo Grupo 01: (itens: 01 à 09), no
valor total de R$ 231.025,00. Validade da Ata: 26/09/2018 a
26/09/2019. Data de assinatura da ata: 26/09/2018.

ROBERTO DIAS LIMA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 158138

Nº Processo: 23381007216201711. Objeto: Contratação de empresa
especializada de engenharia para a Adequação das salas de aulas do
Campus Mangabeira/IFPB.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av
Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb, - João Pessoa/PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 8 - 9 9 - 0 0 0 0 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão

(SIASGnet - 27/09/2018) 158138-26417-2018NE800015
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158281

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23325001132201748.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 12441717000158. Contratado : BRILHANTE
ADMINISTRACAO E SERVICOSEIRELI. Objeto: Aditamento ao
contrato original nº 08/2017, alterando a sua vigência. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/10/2018 a 02/10/2019. Data de
Assinatura: 26/09/2018.

(SICON - 27/09/2018) 158281-26417-2018NE800001
CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158469

Nº Processo: 23326000454201841.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 18833214000104. Contratado : ENGTEC
ENGENHARIA E SERVICOS -TECNICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada de engenharia com o objetivo
de reforma para descentralização da subestação abrigada do Campus
João Pessoa/IFPB. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
24/09/2018 a 19/09/2019. Valor Total: R$472.824,50. Fonte:
8100000000 - 2018NE800336. Data de Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 27/09/2018) 158469-26417-2018NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 22/2018 - UASG 158469

Nº Processo: 23326011685201707 . Objeto: Serviço de suporte e
garantia de diversos equipamentos de informática do IFPB - Campus
João Pessoa, períodos de 2018 a 2021. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição declaração de
Inexigibilidade em 27/09/2018. MARIA CLEIDENEDIA MORAIS
OLIVEIRA. Diretora de Administração. Ratificação em 27/09/2018.
NEILOR CESAR DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$
247.827,96. CNPJ CONTRATADA : 61.797.924/0002-36
HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA.

(SIDEC - 27/09/2018) 158469-26417-2018NE800007

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2018

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao
processo Nº 23326011685201707 .

PAULO ROBERTO CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE

Coordenador de Compras e Cadastro

(SIDEC - 27/09/2018) 158469-26417-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 46/2017.
Nº Processo: 23410000375201538.
PREGÃO SISPP Nº 31/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 04163030000170. Contratado :
SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Termo
Aditivo de alteração contratual conforme elencada em sua Cláusula
Primeira. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02.
Valor Total: R$999.297,02. Fonte: 8100000000 - 2018NE800109.
Data de Assinatura: 21/09/2018.

(SICON - 27/09/2018) 154672-26432-2018NE800004

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158396

Nº Processo: 23398001011201823.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado :
ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto:
Contrato 05/2018-IFPR-Foz do Iguaçu (Processo 23398.001011/2018-
23). Contratante: Instituto Federal do Paraná. Contratada: Orbenk
Administração e Serviços Ltda. Objeto: Prestação de serviços
terceirizados de apoio às atividades operacionais e administrativas
para atender às necessidades do IFPR-Foz do Iguaçu. Fundamento:
Lei 8666/93. Vigência 14/09/2018 a 14/09/2019. Valor R$
209.185,08. Data de assinatura: 22/08/2018. Nelson de Castro Neto
(Diretor Geral-IFPR). Ronaldo Benkendorf (Representante legal).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/09/2018 a 14/09/2019.
Valor Total: R$209.185,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800084.
Data de Assinatura: 22/08/2018.

(SICON - 27/09/2018) 158396-26432-2018NE800012

CAMPUS PALMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 154676

Nº Processo: 23411008236201895. Objeto: Objeto da presente
licitação é o registro de preços para aquisição de material de insumo,
tendo como referencia o Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
índices da Construção Civil (Tabela SINAPI), sob MAIOR
DESCONTO PERCENTUAL (%) SOBRE A TABELA SINAPI, de
materiais em geral, para fornecimento de forma eventual e parcelada
conforme necessidade da Administração, durante o período de vigência
da ata de Registro de Preços.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/09/2018 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Av.
Bento Munhoz da Rocha Neto Prt 280, S/nº - Trevo Codapar, -
Palmas/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154676-5-
00011-2018. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2018 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIEGO SPADER
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/09/2018) 154676-26432-2018NE800197

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 158354

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23173000639201412.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10013974000163. Contratado : SERVFAZ SERVICOS
DE MAO DE OBRA -LTDA. Objeto: Re0pactuação dos preços do
contrato em virtude da homologação da CCT 2018 PI000074/2018.
Fundamento Legal: dECRETO 2271/97 in 05/2017 lEI 8666/93.
Valor Total: R$2.203,93. Fonte: 8100000000 - 2018NE800005. Data
de Assinatura: 11/09/2018.

(SICON - 27/09/2018) 158354-26431-2018NE800001

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí - Câmpus Piripiri, UASG 158360, leva ao conhecimento dos
interessados que realizará Chamada Pública em atendimento ao Art.
14 da Lei 11.947/2009, para aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, por meio da Dispensa de Licitação,
processo 23176.000141/2018-53. Total de itens: 11. Edital
disponível a partir de 28/09/2018 no Departamento de
Administração e Planejamento do IFPI - Campus Piripiri ou através
de solicitação pelo e-mail: dap.capir@ifpi.edu.br. Abertura das
propostas: 18/10/2018, às 10 horas. Endereço: Sala do Departamento
de Administração e Planejamento do IFPI - Campus Piripiri,
localizada na Avenida Rio dos Matos, S/N, Germano, 64260-000,

Piripiri, PI. Entrega das propostas: até o dia 17/10/2018, no
Departamento de Administração e Planejamento, no endereço
mencionado.

CLAYTON DA COSTA RIBEIRO
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 158354

Nº Processo: 23173001090201815. Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica para prestação de serviços continuados de condução de
veículos oficiais deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí - Campus Teresina Zona Sul, categoria D,
compreendendo tanto trajetos municipais quanto intermunicipais e
interestaduais, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Pedro Freitas, 1020 - Bairro Vermelha, Vermelha - Teresina/PI ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 5 4 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

REJANE DE SOUSA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/09/2018) 158354-26431-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000724201814. Objeto: Contratação de empresa para
locação de materiais para decoração e ornamentação dos espaços físicos,
nos campi do IFPI, para realização de eventos institucionais.. Total de
Itens Licitados: 132. Edital: 28/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Avenida Jânio Quadros, 330., Santa Isabel -
Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158146-5-
00009-2018. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 27/09/2018) 158146-26431-2018NE800001

CAMPUS ANGICAL DO PIAUI

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2018 publicado no D.O.
de 06/09/2018 , Seção 3, Pág. 71.

Onde se lê: Valor R$ 5.719,20
Leia-se : Valor R$ 4.239,44

(SICON - 27/09/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 7/2018-IFRN

Processo: 23421.004066.2018-51.
Objeto: Descentralização de créditos orçamentários, por destaque,
para a Instituto Federal da Paraíba, Gestão 26417, Unidade Gestora
158138d, objetivando a realização de instrutoria no Encontro Anual
de Assistentes Sociais do Instituto Federal do Rio Grande do Norte
(IFRN). Dos Recursos Financeiros: As despesas decorrentes da
execução correrão à conta do repasse do IFRN (Gestão 26435; UG
158155) de recursos do exercício 2018, no Programa de Trabalho
12.128.2109.4572.0024, Fonte 8100000000, Natureza de Despesa
339036, no valor de R$ 293,70 (duzentos e noventa e três reais e
setenta centavos), referente à parcela única pactuada. Vigência: até
27/10/2018. Assinatura: 20/09/2018. Partícipes: Magnífico Reitor
Wyllys Abel Farkatt Tabosa, pelo Instituto Federal do Rio Grande do
Norte e a Magnífica Reitora Mary Roberta Meira Marinho, pela
Instituto Federal da Paraíba

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº 8/2018-IFRN

Processo: 23421.004104.2018-75.
Objeto: Descentralização de créditos orçamentários, por destaque, para a
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Gestão 15234, Unidade
Gestora 153103, objetivando a realização de palestra a ser ministrada por
instrutores da UFRN no Encontro Anual de Psicólogos do IFRN. Dos
Recursos Financeiros: As despesas decorrentes da execução correrão à
conta do repasse do IFRN (Gestão 26435; UG158155) de recursos do
exercício 2018, no Programa de Trabalho 12.128.2109.4572.0024, Fonte
8100000000, Natureza de Despesa 339036, no valor de R$ 587,40
(quinhentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos), parcela única.
Vigência: até 30/09/2018. Assinatura: 26/09/2018. Partícipes: Magnífico
Reitor Wyllys Abel Farkatt Tabosa, pelo Instituto Federal do Rio Grande
do Norte e a Magnífica Reitora Ângela Maria Paiva Cruz, pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-28T02:39:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial